

کنفرانس «ایران و قفقاز»

در این کنفرانس بیش از 100 شرق شناس از 22 کشور شرکت کرده و بیش از 100 گزارش مربوط به جوانب مختلف ایران شناسی یعنی تاریخ، ملتها، مذهب، ادبیات، زبان شناسی و غیره ارائه شده است.

سرویس ارمنستان/خبرگزاری آران
خبرگزاری آران / سرویس ارمنستان : کنفرانس علمی بین المللی «ایران و قفقاز: وحدت و تنوع» که از سوی کرسی ایران شناسی دانشگاه دولتی ایروان و مرکز ایران شناسی در قفقاز در ایروان سازماندهی شده بود، کار خود را به اتمام رساند. در این کنفرانس بیش از 100 شرق شناس از 22 کشور شرکت کرده و بیش از 100 گزارش مربوط به جوانب مختلف ایران شناسی یعنی تاریخ، ملتها، مذهب، ادبیات، زبان شناسی و غیره ارائه شده است. شرکت کنندگان خارجی کنفرانس از سطح مطالعات شرق شناسی در ارمنستان و آماده سازی متخصصین جوان تعجب کرده اند.

به گزارش خبرگزاری آران به نقل از گولوس آرمینیا، بعد از اتمام فعالیت کنفرانس قراردادهایی پیرامون همکاری علمی کرسی ایران شناسی دانشگاه دولتی ایروان با مرکز آکادمیک شرق شناسی اتریش، مرکز مطالعات جوامع کوچ نشین هلند، مرکز بین المللی مطالعه افغانستان و چند مرکز شرق شناسی پیشروی اروپایی دیگر منعقد شدند. کرسی ایران شناسی دانشگاه دولتی ایروان بعنوان مرکز اتحادیه بین المللی مطالعات ایران و قفقاز انتخاب شد.

جلسه ویژه کنفرانس مربوط به توسعه آتی مجله آکادمیک بین المللی Iran and the Caucasus بود که در اداره نشریات Brill با سردبیری پروفیسور گارنیک آساتوریان رئیس کرسی ایران شناسی دانشگاه دولتی ایروان منتشر می شود. در هیئت تحریریه مجله اعضای جدید ثبت شدند. طرح مقالات تا سال 2009 تدوین شد که مطالعات در زمینه ایران شناسی جالب چه از نظر علمی و چه از نظر عملی را در بر می گیرد. مسائل تبدیل دانشگاه «آریا» در ایروان به مرکز شرق شناسی بین المللی بررسی شدند.

کنفرانس در سطح آکادمیک بالا، در جو برادری و علاقمندی شرق شناسی برگزار شد. ما از بعضی از مهمانان خارجی خواهش کردیم که نظرات خود در مورد کنفرانس را بگویند. مارتین شوارتس پروفیسور دانشگاه برکلی، کالیفرنیا- متأسفانه، من فقط چند روز در ارمنستان بودم اما همه چیزی که من در اینجا دیدم، مرا متعجب ساخت. در درجه اول حیات فکری خیلی فعال است. دبیرستان علمی ایران شناسی که از سوی پروفیسور گارنیک آساتوریان ایجاد شده است، یکی از بهترین دبیرستانهای دنیا است. آن واقعیتی که دانشمندان ایرانی متعدد برای مطالعه ایران شناسی به ارمنستان می آیند، گویا است. در دنیا جاهای کم هستند که چنین جو فکری و علاقمندی خاص نسبت به علوم دارند. ضمناً یکی از همکاران اروپایی ما در اینجا برای دریافت کمک پزشکی مراجعه کرد و در سطح بسیار بالای حرفه ای آن را دریافت کرد، اگر چه در کشور پیشرفته اروپایی خود نمی توانست این کار بکند. معماری ایروان هم عالی است. من از گفتگو با سازمان دهندگان و شرکت کنندگان ارمنی کنفرانس لذت بردم، همه آنها افراد تحصیل کرده، خوش اخلاق و خون گرم هستند.

دکتر محمود بختیاری، تهران- دبیرستان ارمنی ایران شناسی قبلاً بعنوان وارث دبیرستان شرق شناسی شوروی ارزیابی می شد. اما طی 10 سال اخیر به لطف تلاشهای پروفیسور آساتوریان در اینجا دبیرستان علمی کاملاً جدید بوجود آمده است که سطح آکادمیک بالا و همگرایی کامل در جو شرق شناسی جهانی را دارد.

این دبیرستان علمی یک تفاوت دیگر را هم دارد. اکثر دانشمندان اروپایی با مطالب قدیم کار می کند اما ایران شناسان ارمنی همزمان با کار تحلیلی در سطح بالا دائماً مطالعات صحرایی را انجام می دهند و اطلاعات جدید را دریافت می کنند که نه تنها روندها و پدیده های گذشته بلکه همچنین گرایشات معاصر منطقه را نیز نشان می دهند. ماتوش گورگیس، لهستان- من برای اولین بار در کشور شما هستم. کنفرانس برای من خیلی جالب بود. در ارمنستان سطح علمی خیلی بالا است. کشور زیبا است، مردم زیبا هستند، ایروان شهر خیلی زیبا است. امیدوارم باز هم به اینجا خواهم آمد.

دکتر ماتنو کومپورتی، ایتالیا- من اعتقادات زرتشتی را مطالعه می کنم، و دومین بار در ایروان هستم. من از سطح بالای کنفرانس، جو آکادمیک واقعی و تماس دلپذیر و صمیمی تعجب کرده بودم.

یو کی، ژاپن- من نمی دانستم که در ارمنستان دانشمندان عالی اینقدر زیاد هستند. اگر بتوانم، می خواهم بار دیگر بیایم و با کشور عالی شما بیشتر آشنا شوم. دکتر فیلیپ بروک، اتریش- کنفرانس بسیار خوب سازماندهی شده است. من نه تنها سطح آکادمیک بالا بلکه همچنین امکان آشنایی با ارمنستان را نیز مد نظر دارم. کشور عالی، مردم عالی و علوم واقعی دارید.

الگ شانوفسکی، اوکراین- کرسی شرق شناسی دانشگاه لووف که من در آنجا کار می کنم، ده سال قبل ایجاد شده است و در مرحله شکل گیری می باشد. شما سنت ایران شناسی قدیم دارید و من حتی جرأت نمی کنم سطح مطالعات در اینجا و در کشورمان را مقایسه نمایم. اما من می خواهم چند کلمه در مورد گارنیک آساتوریان بگویم. او نه تنها دانشمند عالی، بلکه همچنین عامل پیشبرد علوم نیز می باشد. احساسات، علاقمندی و انرژی او فوق العاده هستند. بخش عمده فعالیت وی از نظر مالی جبران نمی شود اما علوم به همین افراد نیاز دارد.

لئون زاکیان، پروفیسور دانشگاه له فاسکاری، ونیز- این کنفرانس اهمیت بزرگی دارد. ارمنی شناسی و ایران شناسی زمینه های نزدیک هستند که فقط در شرایط همگرایی می توانند بطور کامل توسعه یابند. در شرایط معاصر این مطالعات نه تنها اهمیت آکادمیک بلکه همچنین اهمیت علمی نیز دارند. و کرسی ایران شناسی در ایروان در توسعه کل شرق شناسی سهم بزرگی دارد.

پایان پیام.